РЕШЕНИЕ № 054/06/33-1773/2020

14 сентября 2020 года
г.Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФ АС России) по контролю в сфере закупок в составе…

…

рассмотрев поступившую из ЕБУЗ НСО «Линевская районная больница»
информацию о нарушении ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» при
проведении электронного аукциона №0351300274120000275 на оснащение
медицинскими изделиями и мебелью ФАПа в д. Белово ГБУЗ НСО «Линевская РБ»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с ч.15
ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»
поступила информация о нарушении ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»
при проведении электронного аукциона №0351300274120000275 на оснащение
медицинскими изделиями и мебелью ФАПа в д. Белово ГБУЗ НСО «Линевская РБ»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок. Начальная
(максимальная) цена контракта 279799,00 руб. Суть заявления ГБУЗ НСО
«Линевская районная больница» сводится к следующему. ГБУЗ НСО «Линевская
районная больница» разместило извещение о проведении электронного аукциона
№0351300274120000275 на оснащение медицинскими изделиями и мебелью ФАПа
в д. Белово ГБУЗ НСО «Линевская РБ». 11.08.2020 был получен запрос о даче
разъяснений положений документации об электронном аукционе. 12.08.2020 ГБУЗ
НСО «Линевская районная больница» был размещен ответ на запрос о даче
разъяснений положений документации об электронном аукционе. В связи с
поступившим запросом в документацию об электронном аукционе, описание
объекта закупки, проект контракта были внесены изменения, которые не были
размещены в единой информационной системе, что было обнаружено после
рассмотрения первых частей заявок.

от

№ 218143 &

Изучив информацию, представленную ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»,
размещенную в единой информационной системе, Комиссией Новосибирского
УФАС России установлено следующее.

В соответствии с ч. 6 ст. 63 ФЗ №44-ФЗ заказчик по собственной инициативе или в
соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений положений
документации об электронном аукционе вправе принять решение о внесении
изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение объекта

закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не допускаются. В
течение одного дня с даты принятия указанного решения изменения, внесенные в
документацию о таком аукционе, размещаются заказчиком в единой
информационной системе. При этом срок подачи заявок на участие в таком
аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения изменений до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял
не менее чем пятнадцать дней или в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 63
данного Федерального закона, не менее чем семь дней.

Вместе с тем, ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» после внесения
изменений в документацию об электронном аукционе, описание объекта закупки,
проект контракта не разместило документы с внесенными изменениями в единой
информационной системе и не продлило срок подачи заявок на участие в
электронном аукционе.

Таким образом, ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» нарушило требования
ч. 6 ст. 63 ФЗ №44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44- ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» нарушившим ч. 6 ст. 63 ФЗ
№44-

ФЗ.

2. Выдать ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения